Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº1827/2024

Indica ao Poder Executivo Municipal

que realize mutirão de consultas e

exames no município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

    Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de

Leis, dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que realize mutirão de

consultas e exames no município.

                             Justificativa

A saúde é um dos pilares fundamentais para o bem-estar e a qualidade

de vida da população. Nesse contexto, os mutirões de consultas e exames

desempenham um papel crucial no sistema de saúde municipal. Estes eventos,

organizados pelas secretarias de saúde dos municípios, têm como objetivo

principal reduzir filas de espera, proporcionar acesso rápido a diagnósticos e

tratamentos, e promover a prevenção de doenças.

Redução das Filas de Espera

Uma das principais vantagens dos mutirões de saúde é a significativa

redução das filas de espera para consultas e exames. Em muitos municípios, a

demanda por serviços de saúde supera a capacidade de atendimento regular,

resultando em longos períodos de espera para os pacientes. Os mutirões

permitem que um grande número de pessoas seja atendido em um curto

espaço de tempo, aliviando a sobrecarga do sistema e agilizando o acesso aos

cuidados necessários.

Acesso Rápido a Diagnósticos e Tratamentos

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

42
75

/2
02

4
28

/0
6/

20
24

 1
3:

54
 -

 C
H

A
V

E
: N

A
3B

-9
A

A
6-

Z
81

5-
07

C
H

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

O diagnóstico precoce é essencial para o sucesso no tratamento de

diversas doenças. Muitas condições de saúde, quando detectadas nas fases

iniciais, têm maiores chances de cura ou controle eficaz. Os mutirões de

consultas e exames garantem que a população tenha acesso a diagnósticos

rápidos, permitindo que os tratamentos sejam iniciados o quanto antes. Isso

não só melhora a saúde individual dos pacientes, mas também reduz os custos

a longo prazo para o sistema de saúde, uma vez que a prevenção e o

tratamento precoce são mais eficientes e menos dispendiosos do que os

cuidados emergenciais.

Promoção da Prevenção

Além de atender à demanda reprimida, os mutirões também têm um

importante papel educativo. Durante esses eventos, são realizadas campanhas

de conscientização sobre a importância da prevenção e do autocuidado. A

população é orientada sobre hábitos saudáveis, sinais e sintomas de doenças

comuns, e a necessidade de realizar exames de rotina. Esse aspecto

preventivo é fundamental para a construção de uma sociedade mais saudável

e consciente.

Inclusão Social e Equidade no Acesso à Saúde

Mutirões de saúde promovem a inclusão social e a equidade no acesso

aos serviços de saúde. Em muitas comunidades, especialmente nas áreas

rurais e periféricas, o acesso aos cuidados médicos é limitado. A realização de

mutirões nessas regiões garante que todos os cidadãos, independentemente

de sua localização ou condição socioeconômica, possam receber atendimento

médico de qualidade. Isso contribui para a redução das desigualdades em

saúde e fortalece o compromisso do município com o bem-estar de toda a

população.

Impacto Positivo na Saúde Pública

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

42
75

/2
02

4
28

/0
6/

20
24

 1
3:

54
 -

 C
H

A
V

E
: N

A
3B

-9
A

A
6-

Z
81

5-
07

C
H

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

A realização de mutirões de consultas e exames tem um impacto

positivo na saúde pública como um todo. Ao reduzir a incidência de doenças

não tratadas e controlar melhor as condições crônicas, os mutirões contribuem

para a diminuição das internações hospitalares e dos atendimentos de

emergência. Isso, por sua vez, desafoga o sistema de saúde, permitindo que

os recursos sejam utilizados de maneira mais eficiente e que a qualidade do

atendimento melhore continuamente.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 26 de junho de 2024.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

42
75

/2
02

4
28

/0
6/

20
24

 1
3:

54
 -

 C
H

A
V

E
: N

A
3B

-9
A

A
6-

Z
81

5-
07

C
H

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 28 de junho de 2024

4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NA3B9AA6Z81507CH, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: NA3B-9AA6-Z815-07CH

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

42
75

/2
02

4
28

/0
6/

20
24

 1
3:

54
 -

 C
H

A
V

E
: N

A
3B

-9
A

A
6-

Z
81

5-
07

C
H

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NA3B9AA6Z81507CH
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NA3B9AA6Z81507CH
		2024-07-01T09:13:23-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura